che alcuno non habbia ardimento di intrar nel loco di Barbana et usir fora per altra parte salvo che per la porta di S. Antonio et per la via di S. Spirito dove sono le guardie, sotto pena della forcha a chi contrafarà, et non si potendo haver nelle mani di esser perpetuamente bandito di questa Jurisdictione et quindi scia oltra li confini et di confiscar di tutti li sui beni senza alcuna remissione.

Si fa pubblicamente intender che non sij mercandente alcuno che ardisca comprar pesce a Pesacho, et condurlo fora di questo Territorio se prima non havrà presentato qui in Barbana, et vendergense sel sarà bisogno per il loco, sotto pena di L. 100 e de servir per anni tre in galia al remo.

Se fa intender che sotto la medema pena, li pescadori debbano vender prima il pesce a prezzo che sono venuti prima, et così di grado in grado lo debbono vender a quelli li quali vengano prima.

Si fa intender che non sij alcuno che ardisca ne presumi pascolar animali de sorte alcuna grossi menudi eccetto cavalli in Gradischæ ne sul campo de santa Grose de sopra della strada, sotto pena de soldi diese per cadauno animal che sarà trovato, oltra la pena delli Zupani per cadauna volta.

Die Domenica 4. Maij 1553.

Pubblicati super plathea Barbanæ per Gregorium Officialem. viva voce astante populi multitudinẽ perlegente me Silvo de Andretis Concellario et vice Capitano.

2.

(Na jednom arku papira. Ispisana samo prva i djelomice druga stranica a na četvrtoj stranici rubrika:)

LETTERA

con cui Francesco Loredan accompagna il
Vescovo di Nona Monsignor Marco Loredan
suo Cugino in missione di Giudice Delegato,
al Capitano di Barbana. 1555.

(Tratta dal Vol. fra tav. intitolato
»Diversorum, Visite, ecc. 1575. 1667«
esistente nell'Arch. Com. di Barbana.)

(Str. 1:)

Spettabile Messer Giovanni Pietro mio Carissimo: Monsignor Reverendissimo, Nostro Cugino, se ne viene a Barbana per starvi tre ovver quattr(!) giorni, dovendo poi andarsene con il nome di dio al suo Vescovato, Voi farete che Sua Signoria, sia ricevuta e trattata onorevolmente secondo che si ricerca alle sue degnissime condizioni, perchè così è il voler et desiderio Nostro, ponendo a Nostro conto ogni spesa che sua causa farete.

Con questa occasione Ci è parso molto bene poter satisfacer al desiderio Nostro circa che noi se abbiamo a certificar qualmente li reclami venutici alle orecchie siano manifeste calunnie come abbiamo sempre tenuto, così adunque si e tra noi concluso che giunto che sarà a Barbana esso Reverendissimo Nostro Cugino, habbi da farsi un Proclama, che qualunque si tiene aggravato delle Sententie, et proceder Nostro et così delle operatione de Pelegrin Nostro Fattor, habbia a comparir dinanzi Sua Signoria, che gli ascolterà benignamente regolando el tutto giusto il saldo parer Suo, et sapientissimo giuditio, et in questa maniera sarà sodisfatto alli animi di quelli Popoli, sarà adempiuto il desiderio Nostro et si confermerà in Noi la buona opinione che abbiamo sempre havuto di Voi, non credendo a parole di alcuno, benchè non ne sia parso inconveniente darvi notizia di essi reclami, mostrando di hauerne qualche passione per interesse così del Nostro, come del Vostro honore perchè ne pareva pur bene che Voi ne doveste esser fatto consapevole, acciò che appunto ne mostraste strada per la quale si havesse a caminare per levar questi falsi reclami; questa dunque sarà la via, Monsignor, e più che Nostro fratello, però farà quello che facessimo Noi medesimi, ovver come quello ch'è per valore e per esperienza in tutte le cose più alto di alcun di Noi, molto meglio di alcun di Noi provvederà ad ogni bisogno non altrimenti; e Dio vi conservi.